pace per tochar qualche danari.

Dil ditto, di 7. Come il papa non ha scritto fin qui nulla al re, lamentandosi di le terre di Romagna acquistate per la Signoria nostra. *Item*, il re ha expedito Certayner suo secretario in Franza, el qual non sa altra lengua cha la alemana; et che a di 15 saranno 600 homini d'arme in Augusta per le cosse di Baviera, e il re vi anderà, et traterano far guera al Palatino, e farà una dieta, *licet* alcuni tien che si adatarano tal differentie.

Et poi si partì el principe et Signoria, et rimagnesemo nui savj ad audir sier Andrea Griti, per nome suo et di altri merchadanti di Constantinopoli, per il credito loro. Et dimandono ducati 45 milia, *videlicet* 34 milia liberi e saldi, nè ha contradiction; li altri, *ut patet*, più difuse dirò di soto. Et fo consultato *de modo*. Tutti disseno la so opinion.

Etiam fo alditì li capi dil banco di Garzoni nuovi, *videlicet* sier Marin Grimani, sier Marin Morexini, sier Alvixe Zorzi qu. sier Francesco, per esser fati creditori di ducati 20 milia fo piezo la Signoria per parte di Pregadi; e ditoli si consuleria. Et intesi ditto banco à 518 creditori, per ducati ...

[1504 01 14; m.v. 1503]

A di 14 zener. In Colegio. Veneno do oratori di la comunità et terra di Santo Archanzolo, con lettere in soa recomandatione dil proveditor di Arimino et sier di Zuan Alvixe Pixani proveditor di lì, et di la soa comunità di credenza, sotto scripti *fidelissimi servitores antiani et consilium terrae Sancti Archangeli*. Et li oratori sono: domino Matheo Charaboto et Bartolomeo Rugerio. Et questi feno una oration vulgar di aversi dato a la Signoria [708] nostra volentieri; aver patito da quelli dil ducha di Urbin e sacomanati, et presentono li soi capitoli. El principe li ricevette volentieri e aliegramente, et comesse a li savj dil Colegio la soa expeditione.

Vene il signor Pandolfo di Arimino e il signor Carlo suo fratello, dimandando la loro expeditione e la condotta. Li fo ditto si faria. E dimandato si 'l ducha di Urbin li havia prestato do sacri, disse di sì, et comparse Nicolò da Udene per nome di la duchessa a domandarli, e fo comesso a l'hordine nostro, et li femo lettere li fosseno restituiti. *Item*, il principe li parlò zercha li campi erano molti a Citadella restanti a pagar, et

che bisognava far a tal executione. Disse molto volentieri.

Vene il legato per cosse particular di beneficj, et fò ordinato a li avogadori lo expedissa etc., nè di cossa publica parlò alcuna cossa.

Di sier Zuan Antonio di Renier camerlengo a Ravena, e olim pagador in campo. Mandò il conto di la dispensatione de li danari auti, che sono zercha ducati ... milia.